
COMUNE  DI  CINISI
  Città  Metropolitana di Palermo

                                Proposta n. 43  del 19/9/2024

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  41 del 25/9/2024

Oggetto:  Atto di indirizzo per l’implementazione del servizio di assistenza igienico sanitaria 
presso l’Istituto Comprensivo di Cinisi

       
                L’anno duemilaventiquattro   addì 25 del mese di  Settembre alle ore 19:00 nella sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Dott.ssa Vera Abbate nella sua qualità di SINDACO i partecipanti sono presenti presso 
la casa comunale in Cinisi, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri: 

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco              x

ANANIA Salvatore Vice Sindaco      x       

SCRIVANO Girolamo Assessore      x                      

MIGLIORE Gioacchino Assessore              x

CARDILE Rosolino Claudio Assessore     x                     

ANANIA Francesca Assessore       x                       

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

Sindaco - Migliore G.

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Ricupati Cristofaro
Il Presidente, constatato che gli  intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la comunicazione dell’Istituto Comprensivo di Cinisi acquisita con n° 20743 del 16.7.2024, 
riguardante le risultanze dei GLO per l’anno scolastico 2024-25 e l’assegnazione dei monte ore 
ASACOM ai minori riconosciuti beneficiari;

CONSIDERATO che,  in  calce alla  comunicazione,  l’Istituto Comprensivo di  Cinisi  richiedeva 
altresì l’attivazione del servizio di assistente igienico-sanitario in quanto trovasi “in grave difficoltà 
per grave carenza di personale a svolgere questo ulteriore delicato servizio”;

VISTO il  D.Lgs. 66/2017 che all’articolo 3, comma 2, lettera c) ribadisce l’obbligo dell’assistenza 
igienico-personale in  capo  agli  Istituti  Scolastici,  da  espletare  tramite  i collaboratori  e  le 
collaboratrici scolastiche,  riservando invece agli Enti Locali,  ex comma 5, lettera a) dello stesso 
articolo, esclusivamente la competenza nella assegnazione e fornitura degli assistenti ASACOM; 

VISTO peraltro il parere del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana n° 115 
del 5 maggio 2020 che prevede anch’esso che “la competenza ad erogare il servizio di assistenza 
igienico-personale  […]  permanga  in  capo  allo  Stato  per  il  tramite  dell’Amministrazione 
Scolastica”;

VISTA la  nota  di  questo  Comune  indirizzata  all’Istituto  Comprensivo  Cinisi,  n°  18700  del 
3.9.2020, con la quale si comunicava che, a seguito del parere 115/2020 del Consiglio di Giustizia 
Amministrativa sopra citato, il Comune avrebbe fornito, a partire dall’anno scolastico 2020-2021 
esclusivamente le figure per le prestazioni di assistente all’autonomia e comunicazione;

CONSIDERATO tuttavia  che  la  oggettiva  carenza  di  personale  scolastico  dedicato,  per  come 
comunicata dall’Istituto Comprensivo, pone un rischio di pregiudizio a carico del diritto dei minori 
all’integrazione scolastica, in particolare quelli che presentano più gravi situazioni di disagio; 

CONSIDERATO altresì che è intento prioritario di questa Amministrazione garantire il diritto di 
che trattasi  a  favore  di  tutti  i bambini  portatori  di  handicap del  territorio e  che pertanto vuole 
potenziare i servizi offerti all’istituzione scolastica, non in veste sostitutiva del servizio di cui è 
titolare l’Istituto scolastico, ma con la fornitura di 2 figure di assistenti a supporto del personale già 
presente presso l’Istituto Comprensivo;

DELIBERA

1) Dare indirizzo al Responsabile del Settore I° e all’Ufficio Servizi Sociali, per finalizzare il 
diritto allo studio dei bambini aventi diritto alle prestazioni di assistenza igienico-sanitaria, 
voler avviare le procedure per l’avvio di un servizio di potenziamento delle prestazioni rese 
dall’Istituto  Comprensivo di  Cinisi,  con fornitura di  2  assistenti  per  18 ore cadauno,  in 
concomitanza con l’avvio del servizio ASACOM per l’anno scolastico 2024-25;

2) Dare atto che la presente è immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4 del 
Decreto Legislativo 267/2000.



PARERI

Per quanto riguarda la Regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come rece
pita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del 
D.Lgs. 267/2000, si esprime parere Favorevole sulla scorta di quanto chiarito dalla nota Ministeria
le – Ufficio legale e del Contenzioso dell'Ambito Territoriale di Trapani con nota 10527/2021, pur
chè l'assistenza non possa qualificarsi di “base” e perciò sia rivolta esclusivamente a soggetti, porta
tori di bisogni complessi e in condizione di gravità e subordinatamente alla disponibilità di Bilan
cio;

Cinisi lì 29/08/2024           Il Responsabile del Settore I 
F.to Dott.ssa C. Palazzolo

Per quanto riguarda la regolarità Finanziaria, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come re
cepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del 
D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : Favorevole nei limiti della disponibilità di Bilancio;

Cinisi lì 19/09/2024

         Il Responsabile del Settore V
 F.to    Dott.ssa P. Vitale

LA GIUNTA  MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta;
VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

DI APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che qui si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

Visto l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91e s.m.i.;
Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere,
Con voti unanimi espressi palesemente

DICHIARA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL VICE SINDACO
F.to Dott. Anania Salvatore

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Sig. Scrivano Girolamo         F.to Dott. Cristofaro Ricupati

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 25/09/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 25/09/2024
       Il Segretario Comunale
 F.to  Dott.  Cristofaro  Ricupati

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18 della L.R.  11/2015 e s.m.i.,  la presente deliberazione  è  stata  

pubblicata sul sito web del Comune giorno 26/09/2024. 

Lì 26/09/2024
        Il Segretario Comunale

                    F.to Dott. Cristofaro Ricupati


	COPIA DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 41 del 25/9/2024


